	
	TEMPLATE PËR DËRGIMIN E KOMENTEVE 
	



	Titulli i draft ligjit/dokumenti i konceptit/strategjia ose ndonjë akt në konsulëen publike 
	Draft Koncept Dokumentin për çështjen e pasurisë se fituar në mënyrë tÑ� pajustifikueshme   

	Entiteti publik 
	Ministria e Drejtesise   

	Emri i kontribuesit (organizatë/individ) 
	Besim Parduzi - Individual citizen   

	Komenti i përgjithshëm 
	Pas leximit te ketije prokjektligji, mendoi se ky projekt eshte jo i menduar mire edhe paraqet rrezik ne dhenjene e kompetencave shume te medha nje institucioni jo gjyqesor dhe me kete rrezikohen te djretat e njeriut te garatnuar me Kushutetue dhe Konventa Nderkombetare. 

 

Propozimi qe Agjesnion Kunder Korrupsionit ta parshtroj kerkesen ne vendin ku gjindet prona dhe ti drejtohet Trupit Gjykues se Gjykates per Krime te renda eshte porpozim i pa kuptimt pasi qe esenca e ketije ligji eshte qe te behte konfiskimi me baze civile mirepo rekomandohet qe komepetente te jete Gjykata Penale per Krime te Renda.

 

Inicimi i procedures pa aktgjykim denues pasqyron nje precedent te rralle ne Evrope, rastet e Irlandes, Bullagarise etj nuk jane shume te njohura per ne dhe nje ligji i tille duhet te kete nje kohe shume ma te gjate te konsultimve pasi qe nuk eshte ligj i zakonshem. Sapo e kemi mitaru Ligjin per Kompetancat e Zgjeruara dhe nuk e kemi testu ende a eshte i efekteshem apo kjo. Pretendimi qe nuk eshte i efekteshem eshte i gabuar edhe paraqet qasje jo te mire nga ana e ministrise per ndryshimin e shpesht e korrnizes ligjore penale paraqer pasiguri juridike.


	Komenti ne artikullin specifik ose në ndonjë pjesë të draftit 
	Procedura dueht te parashef masa per mbrojtjen e qytetareve.

1. Pasi qe barra e proves i klon qytatarit atehere qyetari e ka me ta veshtir te siguroj prova brena afatit te parapare ne Ligj, marre parsyshe se si qendoron gjendja reale e regjistrimit (mos regjistrimit) te pronava te palujtshme.

 

Dueht te kete nje Nen -paragarf ku ia garanton Qyetarit te drejtene qe ne cdo rast kur ti siguron prova ta kthej rastin nga fillimi.

 

Te pjesa e konfiskimit pa baze ne rasstin kur qyetari e ka argumentu se pronene e ka fituar ne menyre te ligjeshme, parashihet qe pronat ti kthehen qytetarit ndersa ato qe nuk mude ti kthehen duhet ti kompenzohne monetarisht, 

 

Duhet te kete nje nen-paragraf qe e parashef se vleresimi i prones te behet nja vleresu priivat i pamvaruar ne rastin kur prona kofiskohet, dhe nese qytatarit iu eshte marre prona e cila i kthehet pronarit pasi qe e ka deshmu se prona eshte fitu ne menyr te ligjeshme, atehre duhet te parashihet njo komenizim shtese pra kompenizim mbi shume e kompenzuar. 

Psh jane ngri nje pasuri e cila duhet te kthehet. Atehere te kete jete e rregulluar qe shuma e kthyer te kthehet me nje kamat me te madhe se kamata ligjore Psh 20% ne vite,

Parshikimi i kesaj kamata do te paraqiste nje element shetes i cili do ti bente zyrtaret te mendonin me mire nese qytetareve do te ju garantohje kjo e drejte. 

 


	Personi kontaktues 
	Besim Parduzi   

	Email kontaktues 
	besimparduzi@gmail.com  



Ky konsultim publik nuk permbanë dokumente shtesë






	
	TEMPLATE FOR SENDING COMMENTS 
	



	Title of the draft Law/concept document/Strategy or other act under public consultation 
	Draft Concept Paper on the issue of unjustifiably acquired assets   

	Public body 
	Ministry of Justice   

	Name of contributor (organisation/individual) 
	Besim Parduzi - Individual citizen   

	General comments 
	Pas leximit te ketije prokjektligji, mendoi se ky projekt eshte jo i menduar mire edhe paraqet rrezik ne dhenjene e kompetencave shume te medha nje institucioni jo gjyqesor dhe me kete rrezikohen te djretat e njeriut te garatnuar me Kushutetue dhe Konventa Nderkombetare. 

 

Propozimi qe Agjesnion Kunder Korrupsionit ta parshtroj kerkesen ne vendin ku gjindet prona dhe ti drejtohet Trupit Gjykues se Gjykates per Krime te renda eshte porpozim i pa kuptimt pasi qe esenca e ketije ligji eshte qe te behte konfiskimi me baze civile mirepo rekomandohet qe komepetente te jete Gjykata Penale per Krime te Renda.

 

Inicimi i procedures pa aktgjykim denues pasqyron nje precedent te rralle ne Evrope, rastet e Irlandes, Bullagarise etj nuk jane shume te njohura per ne dhe nje ligji i tille duhet te kete nje kohe shume ma te gjate te konsultimve pasi qe nuk eshte ligj i zakonshem. Sapo e kemi mitaru Ligjin per Kompetancat e Zgjeruara dhe nuk e kemi testu ende a eshte i efekteshem apo kjo. Pretendimi qe nuk eshte i efekteshem eshte i gabuar edhe paraqet qasje jo te mire nga ana e ministrise per ndryshimin e shpesht e korrnizes ligjore penale paraqer pasiguri juridike.


	Comments on specific articles or parts of draft act 
	Procedura dueht te parashef masa per mbrojtjen e qytetareve.

1. Pasi qe barra e proves i klon qytatarit atehere qyetari e ka me ta veshtir te siguroj prova brena afatit te parapare ne Ligj, marre parsyshe se si qendoron gjendja reale e regjistrimit (mos regjistrimit) te pronava te palujtshme.

 

Dueht te kete nje Nen -paragarf ku ia garanton Qyetarit te drejtene qe ne cdo rast kur ti siguron prova ta kthej rastin nga fillimi.

 

Te pjesa e konfiskimit pa baze ne rasstin kur qyetari e ka argumentu se pronene e ka fituar ne menyre te ligjeshme, parashihet qe pronat ti kthehen qytetarit ndersa ato qe nuk mude ti kthehen duhet ti kompenzohne monetarisht, 

 

Duhet te kete nje nen-paragraf qe e parashef se vleresimi i prones te behet nja vleresu priivat i pamvaruar ne rastin kur prona kofiskohet, dhe nese qytatarit iu eshte marre prona e cila i kthehet pronarit pasi qe e ka deshmu se prona eshte fitu ne menyr te ligjeshme, atehre duhet te parashihet njo komenizim shtese pra kompenizim mbi shume e kompenzuar. 

Psh jane ngri nje pasuri e cila duhet te kthehet. Atehere te kete jete e rregulluar qe shuma e kthyer te kthehet me nje kamat me te madhe se kamata ligjore Psh 20% ne vite,

Parshikimi i kesaj kamata do te paraqiste nje element shetes i cili do ti bente zyrtaret te mendonin me mire nese qytetareve do te ju garantohje kjo e drejte. 

 


	Contact person 
	Besim Parduzi   

	Email person 
	besimparduzi@gmail.com  



This consultations does not include any additional documents






	
	TEMPLATE FOR SENDING COMMENTS 
	



	Title of the draft Law/concept document/Strategy or other act under public consultation 
	Draft Koncept-dokumenat o steÄ�enoj imovini na nezakonit naÄ�in   

	Public body 
	Ministarstvo Pravde   

	Name of contributor (organisation/individual) 
	Besim Parduzi - Individual citizen   

	General comments 
	Pas leximit te ketije prokjektligji, mendoi se ky projekt eshte jo i menduar mire edhe paraqet rrezik ne dhenjene e kompetencave shume te medha nje institucioni jo gjyqesor dhe me kete rrezikohen te djretat e njeriut te garatnuar me Kushutetue dhe Konventa Nderkombetare. 

 

Propozimi qe Agjesnion Kunder Korrupsionit ta parshtroj kerkesen ne vendin ku gjindet prona dhe ti drejtohet Trupit Gjykues se Gjykates per Krime te renda eshte porpozim i pa kuptimt pasi qe esenca e ketije ligji eshte qe te behte konfiskimi me baze civile mirepo rekomandohet qe komepetente te jete Gjykata Penale per Krime te Renda.

 

Inicimi i procedures pa aktgjykim denues pasqyron nje precedent te rralle ne Evrope, rastet e Irlandes, Bullagarise etj nuk jane shume te njohura per ne dhe nje ligji i tille duhet te kete nje kohe shume ma te gjate te konsultimve pasi qe nuk eshte ligj i zakonshem. Sapo e kemi mitaru Ligjin per Kompetancat e Zgjeruara dhe nuk e kemi testu ende a eshte i efekteshem apo kjo. Pretendimi qe nuk eshte i efekteshem eshte i gabuar edhe paraqet qasje jo te mire nga ana e ministrise per ndryshimin e shpesht e korrnizes ligjore penale paraqer pasiguri juridike.


	Comments on specific articles or parts of draft act 
	Procedura dueht te parashef masa per mbrojtjen e qytetareve.

1. Pasi qe barra e proves i klon qytatarit atehere qyetari e ka me ta veshtir te siguroj prova brena afatit te parapare ne Ligj, marre parsyshe se si qendoron gjendja reale e regjistrimit (mos regjistrimit) te pronava te palujtshme.

 

Dueht te kete nje Nen -paragarf ku ia garanton Qyetarit te drejtene qe ne cdo rast kur ti siguron prova ta kthej rastin nga fillimi.

 

Te pjesa e konfiskimit pa baze ne rasstin kur qyetari e ka argumentu se pronene e ka fituar ne menyre te ligjeshme, parashihet qe pronat ti kthehen qytetarit ndersa ato qe nuk mude ti kthehen duhet ti kompenzohne monetarisht, 

 

Duhet te kete nje nen-paragraf qe e parashef se vleresimi i prones te behet nja vleresu priivat i pamvaruar ne rastin kur prona kofiskohet, dhe nese qytatarit iu eshte marre prona e cila i kthehet pronarit pasi qe e ka deshmu se prona eshte fitu ne menyr te ligjeshme, atehre duhet te parashihet njo komenizim shtese pra kompenizim mbi shume e kompenzuar. 

Psh jane ngri nje pasuri e cila duhet te kthehet. Atehere te kete jete e rregulluar qe shuma e kthyer te kthehet me nje kamat me te madhe se kamata ligjore Psh 20% ne vite,

Parshikimi i kesaj kamata do te paraqiste nje element shetes i cili do ti bente zyrtaret te mendonin me mire nese qytetareve do te ju garantohje kjo e drejte. 

 


	Contact person 
	Besim Parduzi   

	Email person 
	besimparduzi@gmail.com  



Ovaj konsultacije ne ukljucuje dodatne dokumente






